
C O M U N E    D I    D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

N. 986 del 04-09-2018

OGGETTO: Nomina commissione procedura di gara per l'affidamento del servizio di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva,esecutiva, direzione dei alvori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, delle opere dei lavori
di: D.G.R. N. 22/01 del 07.05.2015 DGR n°31/3 del 17/06/2015. Opere ed infrastrutture di
competenza ed interesseregionale . Piano regionale delle infrastrutture. L.R. 09/03/2015 n°5
artt.4 e 5 comma 13. Dorgali - RIORDINO DEL PORTO IN LOCALITÀ CALA GONONE. II LOTTO.
Importo a base d'asta: Euro 216.329,21 più oneri e ivaCUP: F87E15000070002
CIG: 7502262673

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta regionale n.22/1 del 07.05.2015 è stato approvato il “Piano
regionale delle infrastrutture”, che comprende anche l’intervento denominato Dorgali –
Riordino del porto in località Cala Gonone dell’importo complessivo di € 3.000.000,00;
- con convenzione n. rep. 51/Svi del 02/11/2015 stipulata in data 28/10/2015, approvata con
Determinazione del Direttore del Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto e della nuova
strada “Sassari – Olbia” n. 41645/2319/Svi in data 04/11/2015 l’intervento è stato affidato in
delega al Comune di Dorgali;
- con determinazione n°1139 del 30/09/2015 è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Procedimento all’Ing. Francesco Fancello;
- il RUP ha predisposto il Documento Preliminare alla Progettazione, prevedendo due lotti
funzionali, uno prioritario ed urgente, relativo alla messa in sicurezza della banchina interna del
molo di sopraflutto dell’importo di € 200.000,00 e l’altro successivo relativo al ripristino delle
funzionalità degli impianti, pavimentazioni, sotto servizi arredi ecc. dell’importo di €
2.800.000,00;
- il D.P.P. è stato trasmesso al Direttore del Servizio Viabilità dell’Ass.to ai LL.PP. che, con nota
del 15/06/2016 prot. n°22565, assunta agli atti il 21/06/2016 con prot. N°10462 ha espresso
parere positivo;
- con nota del 28/02/2017 prot. n°3289 il Direttore del servizio Viabilità dell’Ass.to Reg.le ai LL.PP.
comunica l’autorizzazione a rimodulare l’importo del I Lotto ad € 450.000,00;
- il I Lotto dei lavori è stato realizzato e concluso a maggio 2018, per un importo complessivo di
€ 327.400,17;
DATO ATTO CHE, con determinazione n°642 del 06/06/2018, si avviava la procedura di
selezione per l’affidamento dell’incarico relativo al servizio di progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente l’intervento, e si stabilisce:
L’importo a base d’asta in € 216.329,21 più gli oneri di contributivi previdenziali e più iva,·
come da schema di parcella redatto ai sensi del Decreto Ministeriale 17/06/2016,
categorie cat. D.01, IA.01e IA.03;
Di affidare il servizio ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 mediante procedura aperta;·
Di affidare il servizio a soggetti individuati dal comma 1 dell’art. 46 del · D.Lgs 50/2016 in·
possesso dei requisiti previsti dal comma 5 dell’art. 24 dello stesso decreto che non si
trovano nelle condizioni di cui all'articolo 80 nonché con i requisiti e le capacità di cui
all'articolo 83, comma 1 del Codice dei Contratti e i requisiti esplicati nell’allegato schema



di bando e disciplinare di gara;
Di affidare la procedura al soggetto che, valutato il possesso dei requisiti, avrà offerto·
condizioni più vantaggiose per la Stazione appaltante secondo i seguenti criteri e con
l'applicazione dei relativi punteggi:

- 70 punti max per l’offerta tecnica;
- 30 punti max per l’offerta economica-temporale.
Di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara, redatti ai sensi dell’art. 71 del·
D.Lgs 50/2016, nonché lo schema di convenzione allegati alla presente;
Di pubblicare il bando di gara ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Decreto·
Ministeriale infrastrutture e trasporti 2/12/2016, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, nel profilo committente della stazione appaltante, nella piattaforma ANAC, sulla
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e nella sezione
bandi e gare dei soggetti esterni sul sito della Regione Autonoma della Sardegna.

VISTO il bando di gara che è stato pubblicato:
nell'albo pretorio comunale e nel sito internet comunale in data 11/06/2018;·
in Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana  n°67 l'11/06/2018;·
nella sezione bandi e gare dei soggetti esterni sul sito della Regione Sardegna·
l'11/06/2018;
nella piattaforma ANAC l'1/06/2018;·
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti·
l'11/06/2018;

RICHIAMATI:
- il chiarimento n°01 pubblicato in data 26/07/2018 nella sezione bandi e gare del sito internet
dell'Ente;
-  le FAQ pubblicate, come previsto nel bando e nel disciplinare nella sezione bandi e gare del
sito internet dell'Ente in data 01/08/2018;
RILEVATO CHE il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stabilito dal bando di gara
per le ore 13:00 del 06/08/2018;
DATO ATTO CHE:
- il criterio di aggiudicazione previsto nel bando di gara è quello dell’offerta economicamente
vantaggiosa, e che pertanto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2006, è necessario nominare la
commissione di gara;
- il comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che la stazione appaltante può, in caso di
affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35, dello stesso codice, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel
rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente;
- con deliberazione della G.C. n°5 del 25/01/2017 è stato approvato il regolamento che
stabilisce, come previsto dal comma 12 dell'art. 77 del D.Lgs. N° 50/2016, i seguenti criteri di
nomina dei componenti delle commissioni:

I componenti sono nominati dal Responsabile del Servizio interessato mediante1)
apposito provvedimento da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;
La commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o,2)
qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti
particolarmente complessa, pari a cinque;
I componenti sono selezionati ed individuati tra il personale del Comune di Dorgali3)
nell’ambito dei seguenti ruoli:

il presidente tra i Responsabili di Servizio;·
i commissari diversi dal presidente tra dipendenti esperti nello specifico settore cui si·
riferisce l’oggetto del contratto;
il segretario di norma tra il personale di categoria B o superiore, qualora tale ruolo non sia·
svolto direttamente da uno dei componenti della commissione giudicatrice.
Nel periodo transitorio di cui all'art. 77 e 216 comma 12 del D.Lgs 50/2016 ovvero fino4)
all'adozione della disciplina in materia di iscrizioni all'albo da parte dell'ANAC, in caso
di  accertata carenza in organico di adeguate professionalità, i componenti della
commisssione giudicatrice possono essere scelti prioritariamente tra dipendenti di altre
amministrazioni;
I componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, co. 4, 5 e5)
6, del d.lgs. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.986 del
04-09-2018 COMUNE DI DORGALI

PAG. 2



devono rendere apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle
suddette clausole;
In attesa del decreto del Ministro delle infrastrutture che fisserà il compenso dei6)
commissari, il compenso massimo per i commissari esterni è fissato in un importo che va
da un minimo di 150 euro lordi a un massimo di 1.500 euro lordi in ragione della
complessità e valore gara, per i dipendenti pubblici è pari alla misura massima di 150
euro, mentre non spetta alcun compenso al personale in servizio presso il Comune di
Dorgali;
Che la selezione dei componenti della commissione avvenga nel rispetto del principio7)
di rotazione;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO, vista la tipologia del servizio da affidare, l’organico in servizio
della stazione appaltante, nominare la commissione di gara nel modo seguente:

Ing. Francesco Fancello, Responsabile dell'Area Tecnica, presidente;
Arch. Luciano Deluigi, Funzionario dell’Area tecnica del Comune di Dorgali,
commissario;
Geom. Anna Maria Boe, funzionario tecnico del Comune di Orosei, commissario;
Geom. Laura Cosseddu, Istruttore Tecnico dell’Area tecnica del Comune di Dorgali,
Segretario verbalizzante;
Dott.ssa Monica Manzoni, Istruttore amministrativo dell’Area tecnica del Comune di
Dorgali, Responsabile della Verifica dei Requisiti nel sistema AVCPass, così come
stabilito dalla Deliberazione dell’AVCP n. 111 del 20 dicembre 2012 con le modificazioni
assunte nelle adunanze dell’8 maggio e del 5 giugno 2013;

Rilevato che il componente esterno, Geom. Anna Maria Boe, è stato autorizzato ad espletare
tale incarico con determinazione del Vice-Segretario Comunale di Orosei n°693 del
28/08/2018;
DATO ATTO che i membri della commissione non si trovano in una delle condizioni previste
dall’art. 77, commi 4, 5 e che dovranno astenersi se dovessero trovarsi in uno dei casi previsti
dal comma 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 o in altri casi di incompatibilità;
RILEVATO che attualmente non si è in grado di stimare il numero delle sedute della
commissione e che pertanto l’impegno di spesa dei compensi dei componenti esterni verrà
effettuato con successivo provvedimento;
VISTE le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 50/2016:
- n° 1, recanti: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e
all’Ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 973 del 14/09/2016,
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018;
- n. 2, recanti: “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n° 1005 del 21/09/2016;
- n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016;
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell’Area Tecnica a provvedere in merito, giusti
Decreto del Sindaco n° 05 del 10/06/2016;
DATO ATTO del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;
RILEVATO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del D.L. 33/2013 sarà pubblicato
nel Portale Amministrazione Trasparente del Comune di Dorgali;

DETERMINA

- Di nominare la commissione di gara, per la procedura di affidamento dell’incarico relativo al
servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva,esecutiva, direzione dei
alvori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, delle opere dei
lavori di "D.G.R. N. 22/01 del 07.05.2015 DGR n°31/3 del 17/06/2015. Opere ed infrastrutture di
competenza ed interesse regionale . Piano regionale delle infrastrutture. L.R. 09/03/2015 n°5
artt.4 e 5 comma 13. Dorgali - RIORDINO DEL PORTO IN LOCALITÀ CALA GONONE. II LOTTO."
Importo a base d'asta: Euro 216.329,21 più oneri e iva CUP: F87E15000070002 CIG: 7502262673,
nel modo seguente:

Ing. Francesco Fancello, Responsabile dell'Area Tecnica, presidente;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.986 del
04-09-2018 COMUNE DI DORGALI

PAG. 3



Arch. Luciano Deluigi, Funzionario dell’Area tecnica del Comune di Dorgali,
commissario;
Geom. Anna Maria Boe, funzionario tecnico del Comune di Orosei, commissario;
Geom. Laura Cosseddu, Istruttore Tecnico dell’Area tecnica del Comune di Dorgali,
Segretario verbalizzante;
Dott.ssa Monica Manzoni, Istruttore amministrativo dell’Area tecnica del Comune di
Dorgali, Responsabile della Verifica dei Requisiti nel sistema AVCPass, così come
stabilito dalla Deliberazione dell’AVCP n. 111 del 20 dicembre 2012 con le modificazioni
assunte nelle adunanze dell’8 maggio e del 5 giugno 2013;

- Di dare atto che i membri della commissione non si trovano in una delle condizioni previste
dall’art. 77, commi 4, 5 e che dovranno astenersi se dovessero trovarsi in uno dei casi previsti
dal comma 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 o in altri casi di incompatibilità;
- Di dare inoltre atto che attualmente non si è in grado di stimare il numero delle sedute della
commissione e che pertanto l’impegno di spesa dei compensi dei componenti esterni verrà
effettuato con successivo provvedimento.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA
Ing. Francesco Fancello

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E URBANISTICA n.986 del
04-09-2018 COMUNE DI DORGALI

PAG. 4


